

CANADA

Utgives hvarje torsdag

Winnipeg, Man.

K. FLEMING, Redaktör.

Prenumerationspriset

Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Fördesläs år 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år " " " 0.85

Postporto inbegripet.

Lokalagenter sökas i alla svenska samhällen och lännas god provision. Korrespondenser, korta och intressanta smottagos med tackskambet.

Prenumerationsmedel böra sändas med Post- eller Express Money Order eller registrerat bref till

CANADA

Box 254, Winnipeg, Man.

Kontor: ROOM 1, HARRIS BLOCK

SVENSKA NYHETER.

STOCKHOLM. Med anledning af Mc Kinleys död sände konungens på söndagen presidentens änka ett kondoleansteggram.

På drottningens vägnar kondolerade af samma anledning öfverstekammarherre Celsing på måndagen amerikanske ministern Thomas.

Torpedofficer. Marinförvaltningen har nyligen hos k. m. t. framtill, hurusom inom flottan under det senaste året yppat sig en menlig brist på personer, som äro fullt kompetenta för torpedvapens handhavande, och att, om ej lämpliga åtgärder däremot vidtagas, denna brist sannolikt skall fortvara så länge flottan är hänvisad till stor utsträckning vända sig till leverantörer å andra orter än flottans station för att kunna tillgodose behovet af torpedmaterial. De personer, som beordras till kontroll och besiktning af sådan anuansades än vid flottans stationer tillverkad torpedmateriel, måste därför ej sällan under längre tid vara borta från sina tjänstbefattningar.

För att i någon mån råda bot på detta missförhållande, hemställes marinförvaltningen, att vid hvardera af flottans stationer må anställas äfven en torpedofficer.

Millionförluster. Vid Landtbruksakademiens sammanträde på måndags afton höll professor Söderbaum ett föredrag om den betydelse de senaste årens bakteriologiska rön äga för frågan om ett rationellt tillgodogörande af stallspillingens kvävehalt. Därvid påpekade han bland mycket annat, att den årliga ekonomiska förlust, som uppstår i vårt land därigenom att af en eller annan anledning kvävet tillåtes förflyktiga ur komposthögar vid varsladugårdar, efter låg beräkning, utgör den lilla natta summan af 28,800,000 kr.

De senaste lodningshistorierna från norrländska kusten ha genom lotsmyndigheternas undersökningar, liksom sina närmaste föregångare, reducerats till foster af en uppskräm inbillning. Hvad beträffar talet om frammande båtar, som skulle uppehållit sig vid Gämsvikens hamn, påpeka nämnda myndigheter, att i denna hamn bogserbåtar nästan ständigt ligga och passa på bogseringsbehöfvande fartyg. Flera dylika båtar äro försedda med strålkastare. Att de mindre ångbåtarna sommartiden ej föra lan-

ternor, är högst vanligt. Vidare har det befunnits, att den "för svenska förhållanden (d. v. s. för ostkustborna) till form och rigg ovanliga segelkuttern", som förefallit så missänt, var en på västkusten byggd s. k. makrillbåt, tillhörig en Sundsvallsbo. Och det större, fullriggade, med marssegel försedda fartyg, som iaktogs den 7. aug., antages med all sannolikhet ha varit — öfningsfartyget "Najaden".

Ingen täflande vörd Anthony Pollocks pris. Vid nu i Havre pågående täflan om Anthony Pollocks pris af 100,000 francs för den bästa lifräddningsapparat i sjönöd har internationella kommittén enhälligt förklarat sig anse, att ingen af de öfver 400 täflande är värd priset.

Skolbad i alla folkskolor. Då skolbad redan finnas inrättade i åtskilliga städer, men önskligt vore, att sådana bad kunde i an vidsträcktare mån anordnas såväl i städer som på landsbygden, har ecklesiastikministern aumodot öfverintendentsämbetet att vid det nu förestående utarbetandet af nya normalritningar till folkskolebyggnader taga i öfvervägande, huruvida icke å dessa ritningar böra angifvas de anordningar, som äro behöfliga för sådana bad.

De nya normalritningar till folkskolebyggnader, som nu hålla på att utarbetas genom öfverintendentsämbetets försorg, blefvo anbefallda genom k. brefvet af den 1 juni förlidet år och äro af sedda att trada i stället för den år 1878 fastställda andra upplagan af normalritningarna.

Nästa års almanack har redan utkommit.

År 1902 inträffa 5 förmörkelser, 3 i solen och 2 i månen, af hvilka båda månformörkelseerna och en solförmörkelse bli synliga. Den förste månformörkelsen, som är total, äger rum den 23 april och börjar före månens uppgång. Den andra, som äfven är total, inträffar den 17 oktober och månen går ned, medan den totala förmörkelsen varar. Solförmörkelsen, som är partiell, äger rum den 31 oktober. Söndagsbokstafven är E, och påskterminen inträffar den 23 mars.

Storartad donation till Stockholms stad. Vid öppnandet af aflidne grosshandlaren Robert Forsgrens testamente befinnas, att testator, förutom åtskilliga donationer till allmänna inrättningar i Stockholm och legat till släktingar, vänner och tjänare, donerat en efter våra förhållanden storartad summa till Stockholms stad, afsedd att liksom Renströmska donations fonden för Göteborg och efter samma grunder tagas i anspråk till allmännyttiga ändamål för Stockholms stad. Donationens storlek kommer först senare att delgifvas.

Svenska armeens rulla. Den upplaga af svenska armeens rulla, som upptar äfven underofficerskåren, är nu utkommen för år 1901. I svenska armeens finnas följande generals- och regements-officerare: 2 generaler, nämligen greve Sven Lagerberg och greve M. W. Hamilton, 4 generallöjtnanter, 9 generalmajorer, 47 öfverstar, 52 öfverstelöjtnanter och 99 majorer.

Goodtemplarnas 50-årsjubileum. Goodtemplarordens verk-

ställande råd har vid sitt senaste sammanträde beslutit uppmana logerna öfver hela landet att någon af dagarna 3-18 nov. anordna särskilda jubileumsmöten med anledning af ordens 50 åriga tillvaro.

ARBOGA. Pojken och älgkalven. En lite pafvel på 8 till 9 år hade häromdagen af fadern, en torpare, blifvit skickad bort i ett ärende, skriver Arboga Tidning. Vid passerandet af en utorkad mosse blef han varse en älgkalv, som stod helt stilla och utan fruktan lät gossen närma sig. Då denne snart fann, att icke kalven hade några onda afsikter, bröt han sig en kvist och började mota på. Kalven gick blott undan steg för steg och efter några krumbukter hit och dit uppuddade de båda ungdomarna snart torparens stuga. Stolt i hägen gick gossen in och underutade fadern om att han motat hem en älg, som denne nu kunde få gå ut och taga reda på. Kalven stod tåligen väntande utanför tillis en kula från torparens bössa ändade hans lif.

FALUN. Hvem P. W. bräs på. Med anledning af lektor Waldenströms förestännen nya Amerikafärd berättar en Gäfvekorrespondent till Falu Kur.

Allas vår P. W. var den äldste bland tio söner till provinssiälkan Waldenström i Luleå — ett distrikt på 72 kvadrattmil. Pojkarna blefvo alla män i staten, tack vare den utmärkte uppfostringsmetod och den stora förmåga att samla pengar, som pappa själf besatt.

När äldste sonen kom till universitetet i Uppsala, fick han, liksom de andra, lefva på matsäck, bestående af tunnbröd, fisk, norrländsmör och torkade färbor. Den nybakade studenten började dock med att sätta sig i skuld hos handlande och handverkare, hvilka sedan sände räkningar pr post till hans far.

En dag midt i småkalla vintern for så denne till Uppsala. Hundra mils färd i släde betydde ingenting för en energisk norrlänning. När han kom fram, sökte han först upp sin sons fordringsägare och betalade skulderna under förklaring, att det var första och sista gången, som han ville betraf sin sons skulder. På sista stället köpte han äfven för 25 öre rotting, och med den uppvärmd han vid sammanträffandet unge Pet. us Paulus så grundligt, att denne fick lof att hålla sig inne några dagar.

Efter val förrättadt värf satte pappa sig i släden och reste ntt och dag utan rast till Luleå igen.

Nu var ett exempel statueradt, och de öfriga nio bröderna visste, hvad de hade att vänta, om de gjorde skulder. Metoden var visst utmärkt, ty alla tio söner "blefvo folk". En blef regementsläkare, två bergmästare, en telefondirektör, sedan präst och sju elementarlärare, en professor i Uppsala, en häradshöfding, en landskamrer, och två blefvo lektorer m. m.

Skörde-Arbetare!

Tröskare och Skördearbetare, hvilka äro stora konsumenter af Tugg-Toback, skola finna sådana märken som BOBS, PAY ROLL and CURRENCY mycket helseommar än andra gamla sorter. Som endast rena ingredienser ingå i tillverkningen af dessa märken, kunna de brukas med fullkomlig säkerhet. Värdefulla presentor kan man och få genom att spara "Snösko"-märket. Fråga er handlare efter vår nya katalog.

P. W. har sålunda godt påbrä, och man förstår hvarifrån han fått sin energi och sitt affärssinne.

GÖTEBORG. Änye meddelas, att en af vårt lands mest populära män, förre talmannen i riksdagens Andra kammaren grosshandlaren Olof Wijk afidit natten till den 17 sept. i Göteborg, 68 år gammal.

Wijk var född i Göteborg och son till den framstående affärsmannen och talmannen i borgarståndet, Olof Wijk "den äldre". Efter afslagd studentexamen tjänstgjorde han på faderns kontor och öfvertog vid dennes död 1856 firman Olof Wijk & Co. Tffigt började han deltaga i sin faderstads offentliga angelägenheter, och han räknas som en nästan ofjämförlig prydnad för det kommunala lifvet i denna stad, som därutinnan äfven genom så många andra namn futager ett så framstående rum. Sedan 1888 var han bl. a. i mån- som stadsfullmäktiges ordförande, och i Göteborgs högskolas styrelse var han alltifrån dennas stiftelse vice ordförande.

När representationsreformen genomförts, blef Wijk genast vald till en af Göteborgs riksdagsmän i Andra kammaren, hvilken han tillhörde under tjugufyra år, 1867-90. Ganska snart började han intaga en framskjuten ställning, ehuru han icke als trängde sig fram. Åren 1870 och 1871 var han ledamot i konstitutionsutskottet, och riksdagarna 1869 samt 1873-80 satt han som ordinarie i bevillningsutskottet. Han intresserade sig mest för bevillnings- och bankfrågor, var bestämmd frihandelsvän och i humanitativa frågor liberal, men intog eljest aldrig någon utpräglad partiståndpunkt.

HUDIKSVALL. En sjöorm har uppenbarat sig i Hudiksvalls skärgård. Den iaktogs från ångslupen "Hornsberg". Båten hade på morgonen vid 4-tiden afgått utgått i skärgården. Då den befann sig vid söndreflarna utanför Lingaröbukten, såg kapten plötsligt ett större djur komma simmande från Hörsnövikens. Dess huvud, som liknade en hunds, stod ett par fot ofvan vattenytan, och djuret rörde sig framåt med sådan fart, att vattnet forsade kring hufvudet. Kaptenen kalla de upp maskinisten och en gosse, så att de finga taga djuret i betraktande. Detta vände sig nu mot båten och närmade sig med stark fart. Harunder observerades, att djuret var mycket långt sträckt och ringlade sig fram i vattnet som en ål. Dess synliga längd uppskattas till omkring 15 fot. Några fenor eller stjärt kunde icke upptäckas. Plötsligt vände djuret och styrde kosan tvärs öfver bankarne mot Malm. Till följd af det låga vattnet kunde ångaren icke följa djuret.

LULLÄ. Slädaautomobil i öfre Norrland. I öfre delen af Norrland ha på senaste tiden försök gjorts att få till stånd snabbara kommunikationsförbindelser, än en landsvägstrafik erbjuder. Sålunda har i Jämtland tillstånd sökts för anordnandet af automobiltrafik. En uppenning har gjorts som afser automobilens användande både vinter och sommar.

SUNDSVALL. Dyrtidstillägg, som låta vänta på sig. E. o. lärarne vid högre allmänna läroverket har till ecklesiastikministern afsändt skrivelse om att de ännu ej

mottagit dem af riksdagen beviljad dyrtidstillägg.

Å den s. k. ostkustbanan har koncessionsansökan nu ingifvits till k. m. t. af landshöfdingarne Rydning och Hamilton, gross. Sten Nordström i Gefle m. fl. Enligt ansöknigen skall banan byggas bredspårig från Gefle till Her-nösand samt stå i förbindelse med statsbanan vid Söderham, Hudiksvall och Sundsvall.

Storstrejken och rösträtten. Sundsvalls arbetarekommun hade den 15 sept. å sin lokal ett möte för diskussion af rösträttsfrågan och sörsträksfrågan. Efter ett inledningsföredrag af literatör R. Ågren från Stockholm, utspann sig en synnerlig liflig diskussion, som resulterade i en resolution, hvari mötet uttalade sitt fulla glädlighet af storsträksfrågan och föreslåg om en dagskonstinsmiling för att bereda största möjliga trygghet åt de stora masser af arbetare, som under dessa förhållanden för en längre eller kortare tid kunna blifva i saknad af arbetsförtjänst.

SKÖFDE. Vid Västgöta regemente å Axvall dillstälde några Göteborgsbeväringar ett tumult med slagsmål, tylleri och oljud, hvarvid våld utövades äfven mot flere förmän. Af krigsrätens dömdes bevaringsmännen Brandin till 3 mån. och 27 dagars, och Bengtson till 3 mån. och 9 dagars straff arbete, Larson till 3 mån. och 24 dagars och Johanson till 1 mån. och 24 dagars fängelse samt nr 249 Johanson till 4 dagars sträng ar-test.

UMEÅ. Landstinget har med 18 röster mot 15 afslagit väckt förslag om upprättande af en folkskolekola inom länet.

ÖSTERSUND. En spökhistoria, som är sann. En meddelare till Jämtlandsposten berättar: "Hos P. Anderson i Billsta var det en uppståndelse tre nätter å rad. Hvarje natt hölls ett förskräckligt leverneppe på vinden i mangårdsbyggnaden. Kläder reftvos från väggarna, fallar och sängkläder från de stänger, hvar på de voro upphängda, och alla småsaker drogos fram ur skrubben och korridorerna. Så snart värden kom med ljus, var det aldeles tyst, men så snart han gått ner, började övasendet igen. Att utgrunda orsaken var ingen lätt sak. Slutligen på tredje nattens morgon lyckafes det lista ut hvem fridstöraren var. En skogsård hade utan att fråga om lof hyrt vindsvåningen och företagit sig att under nattens tysta timmar drifva allt möjligt pojkkaktigt öfog. Mården fick med sitt lif plikta för sina fridstörande uppträden.



Mjuka SELTYG

Ni kan göra era Remtyg lika mjuka som en handske och seya som en stältrad genom att nyttja Eureka Harness Oil. De komma att ricka två gånger så långt som eljest.

EUREKA Harness-Oil

gär en gammal sele till useendot lik en ny. Tillverkad af ren rik kokad olja, ålskrildt beredd att motstå värdet.

Såld i alla storlekar — överallt

Tillverkad af IMPERIAL OIL CO.